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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFiCIO N2 4275/2020/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 05 de agosto de 2020,

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacdo n2 641/2020 - Esclarecimentos sobre dados de acompanhamento e
controle epidemioldgico da pandemia do novo coronavirus (Covid-19).

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 1277/2020, referente ao Requerimento de
Informacao n2 641, de 24 de junho de 2020, encaminho as informacdes prestadas pelo corpo técnico
deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Salde

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0016085772 e o cédigo CRC 977119EC.

Referéncia: Processo n2 25000.084695/2020-57 ) SEl n2 0016085772

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 05 de agosto de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 641/2020 - Esclarecimentos sobre dados de acompanhamento
e controle epidemioldgico da pandemia do novo coronavirus (Covid-19).

1. Trata-se do Requerimento de Informagio n2 641/2020 (0015278883), de autoria
do Deputado Federal Lebnidas Cristino, por meio do qual solicita informagdes, ao Ministro de Estado da
Saude, sobre dados de acompanhamento e controle epidemiolégico da pandemia do novo coronavirus
(Covid-19).

2. Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a solicitacdo da Primeira
Secretaria da Camara dos Deputados (0015510655), 0s Despachos
SVS/MS (0016081676), CGIAE/DASNT/SVS/MS (0016045634), acompanhado do Parecer Técnico n®
113/2020-CGPNI/DEIDT/SVS/MS (0015651537), elaborados pela Secretaria de Vigilancia em Saude -
SVS/MS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

3 http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
T, 0016085525 e o cédigo CRC F4B78405.

Referéncia: Processo n2 25000.084695/2020-57 SEl n2 0016085525
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude
Departamento de Analise em Salde e Vigilancia de Doencas ndo Transmissiveis
Coordenagdo-Geral de Informacdes e Anadlises Epidemioldgicas

DESPACHO
CGIAE/DASNT/SVS/MS
Brasilia, 03 de agosto de 2020.
Ao NUJUR/SVS
Assunto: Requerimento de Informacgao
1. Trata-se do Requerimento 641/2020 (0015278883), do Deputado Federal Lednidas

Cristino, o qual solicita informagdes sobre dados de acompanhamento e controle epidemioldgico da
pandemia do novo coronavirus (COVID-19).

2. A Coordenagdo-Geral de Informacbes e Andlises Epidemioldgicas (CGIAE), responde
quanto ao questionamento enviado pelo Senhor Deputado, no ambito de suas competéncias, o item 7.
Tendo em vista que diversos entes federativos ainda ndo publicam em seus portais oficiais dados sobre
a disseminag¢do da pandemia, que medidas e orientagdes esse Ministério tem adotado e de que forma
tem atuado para assegurar essa divulga¢do ordinariamente e garantir maior transparéncia nessas
unidades?

3. O Datasus em com conjunto com a Secretaria de Vigilancia em Sadde (SVS) disponibilizou o
banco de dados epidemioldgicos de Sindrome Gripal, no site
https://opendatasus.saude.gov.br/nl/dataset/casos-nacionais para acesso ao publico. Os dados s3o
oriundos do sistema e-SUS NOTIFICA, que foi desenvolvido para registro de casos de Sindrome Gripal
suspeitos de Covid-19 e sdo disponibilizados por UF, além de conter dados referentes ao local de
residéncia do paciente independentemente de terem sido notificados em outro estado ou municipio.
Além do site em questdo os casos confirmados sdo informados pelos estados sdo atualizados diariamente
e disponiveis por meio do painel disponivel através do link: https://covid.saude.gov.br/

Atenciosamente,

Giovanny Vinicius Araujo de Franga
Coordenador-Geral CGIAE/DASNT/SVS/MS

De acordo,

Eduardo Marques Macario
Diretor DASNT/SVS/MS

ocumento assinado eletronicamente por Giovanny Vinicius Aratjo de Franga, Coordenador(a)-
eral de Informagdes e Analise Epidemioldgicas, em 04/08/2020, as 10:30, conforme horério oficial
| de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82,
* da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Salde
Secretaria de Vigilancia em Saude
Departamento de Imunizacdo e Doencas Transmissiveis
Coordenacdo-Geral do Programa Nacional de Imunizag¢bes

PARECER TECNICO N2 113/2020-CGPNI/DEIDT/SVS/MS

(8 ASSUNTO

1.1. Em aten¢do ao Requerimento 641/2020 (0015278883), do Deputado Federal Lednidas Cristino,
o qual solicita informagdes sobre dados de acompanhamento e controle epidemiolégico da pandemia do
novo coronavirus (COVID-19).

2. ANALISE

2.1. A Coordenagdo-Geral do Programa Nacional de Imunizacbes (CGPNI) responde aos
questionamentos enviados pelo Senhor Deputado, no ambito de suas competéncias:

2.2. 1. O Ministério da Saude confirma que o Brasil convive com esse cenario de subnotificagdes
em relagao ao novo coronavirus? Encaminhar copia dos estudos, analises, atas, e-mails, pareceres e/ou
guais outros documentos sobre o tema.

Estimativas provenientes do estudo EPICOVID-19 sugerem que para cada caso confirmado,
cerca de 5 a 6 outras pessoas se infectaram pela COVID-19 no Brasil. No entanto deve-se ressaltar que esses
dados ndo correspondem a subnotificagdo. Considerando que uma parcela expressiva das infeccBes pela
COVID-19 leva a ocorréncia de infec¢Oes oligossintomaticas (poucos sintomas) ou mesmo assintomaticas, por
definicdo, nem todas as infecgdes pela COVID-19 serdo consideradas casos para fins de vigilancia
epidemioldgica.

Para fins de comparagdo com outros paises, pode-se utilizar a letalidade dos casos de COVID-
19 como um proxy para subnotificagdo. Ja é esperado em qualquer sistema de vigildncia que apenas uma
parcela do total de casos serd detectada, nesse cendrio casos graves e obitos tem uma maior chance de
serem detectados pelo sistema, ou seja, a letalidade observada representa o nimero de ébitos detectados
(valor habitualmente préoximo ao total de dbitos ocorridos) dividido pelo nimero de casos detectados (valor
que habitualmente identifica uma parcela pequena das infec¢Bes leves e assintomaticas). Desta forma, a
variagdo das taxas de letalidade observada entre os diferentes paises é um indicador indireto da capacidade
de detecgdo de casos. No cenario global, de 188 paises com dados de casos e ébitos disponiveis, o Brasil
encontra-se no 532 lugar em termos de letalidade, com uma letalidade de 4,05%. Esse valor é inferior a paises
como Estados Unidos (4,5%); Finlandia (4,54%); Alemanha (4,57%); Dinamarca (4,65%); Japdo (4,97%); Suica
(6,09%); Suécia (7,59%); Espanha (11,33%); Itélia (14,43%); Franca (14,64%); Reino Unido (15,44%) e Bélgica
(15,76%) [1]. Essa comparagdo deve ser encarada apenas como uma analise exploratéria inicial uma vez que
outros fatores também impactam na letalidade, como pirdamide etaria e capacidade de assisténcia hospitalar
por exemplo, mas permite uma avaliagdo rapida da capacidade de detecgdo do sistema de vigilancia.

2.3. 2. Ha estudos e estimativas desse Ministério sobre o niimero real de infectados e o cenario
de subnotificagdo, nacional e regional, por Estado?

2.1.1. Caso afirmativo: apresentd-los e informar quais os seus resultados. Anexar
documentagdo correspondente.

2.1.2. Caso negativo: existe proposito ou plano de pesquisas com essa finalidade e qual a sua
abrangéncia e estimativa de prazo para concretizacdo?

Sim, o estudo de soroprevaléncia EPICOVID-19 financiado pelo Ministério da Salde se propds a
avaliar o percentual da populagdo com anticorpos para COVID-19 e portanto ter um panorama do total de
casos ja ocorridos, esse estudo estd em fase final de andlise dos dados para futura publicacdo, porém uma
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avaliacdo da primeira fase ja se encontra disponivel na literatura médica como artigo cientifico em fase de
pré-publicagdo [2].

2.4, 3. Quais medidas este Ministério propdée para que sejam reduzidas e minimizadas as
subnotificacbes, bem como investigadas eventuais omissées de diagnostico? Encaminhar cépia dos
estudos, atas, e-mails, pareceres e/ou quais outros documentos sobre o tema.

Em se tratando dos sistemas de informacdo, a Secretaria de Vigilancia em Saude (SVS), em
conjunto com o Departamento de Informatica do Sistema Unico de Satde (DATASUS), desenvolveram o e-SUS
Notifica para notificacdo imediata de casos leves de Sindrome Gripal (SG) suspeitos de COVID-19. O sistema
foi implementado no dia 27 de margo de 2020 em todo o territério nacional e trata-se de uma plataforma
online com infraestrutura de alta performance, a fim de garantir agilidade no processo de notificagdo. Ja o
Sistema de Vigilancia Epidemiolégica da Gripe (SIVEP-Gripe), oficial para o registro de casos e 6bitos de
Sindrome Respiratéria Aguda Grave (SRAG), vem sendo atualizado desde o dia 07 de fevereiro de 2020, de
modo a captar e registrar os casos e obitos de SRAG por COVID-19 e acompanhar a evolucdo da situagdo
epidemioldgica da doenga no pais.

2.5. 4. Quais as agOes ja introduzidas ou que estdo sendo ou serdo implantadas para que o
Ministério tenha a dimensao real da incidéncia da pandemia no Brasil? Quais sd3o os prazos com que lida a
Pasta para reverter esse quadro?

Vide acima.

2.6. 5. Segundo pronunciamentos de diversos especialistas, refor¢ados com relatos de servidores
da atengdo bésica, a falta de uma legislagdo do Ministério que regulamente e operacionalize as medidas de
enfrentamento do novo coronavirus gera confusdo entre profissionais de saide e gestores. Hd novas
orientacdes por parte do Ministério com vista a padronizagdo e unificacdo de procedimentos e de
notificacdo, entre outras informagdes, pertinentes tanto para o setor publico quanto para o privado? Quais
sdo elas, quando e como serdo disponibilizadas? Encaminhar copia de eventual minuta da normativa.

A Secretaria de Vigildncia em Saude (SVS/MS) publicou o “Guia de Vigilancia Epidemioldgica
Emergéncia de Saude Publica de Importancia Nacional pela Doenga pelo Coronavirus 2019”, disponivel no link
https://www.saude.gov.br/images/pdf/2020/April/06/GuiaDeVigiEp-final.pdf, que contém informagGes
consolidadas sobre a Vigilancia Integrada de Sindromes Respiratérias Agudas. Esse guia esta sendo revisado e
atualizado com expectativa de publicagdo nas préximas semanas.

Adicionalmente, este Ministério atualiza protocolos e publicacGes técnicas regularmente
direcionadas ao enfrentamento da pandemia de COVID-19, acessiveis em: https://coronavirus.saude.gov.br/

2.7. 6. Sobre as anotacdo no sistema de informagdes e notificacdo, o SUS tem tratado os dados
desagregados por raga, cor, nivel de renda, deficiéncia, orientagcdo sexual e identidade de género, além de
idade e outras comorbidades?

6.1. Caso afirmativo: ha estudos e estatisticas que apontem correlacbes ou sugiram
indicativos epidemiolégicos que contribuam para o enfrentamento da pandemia: Quais? Anexar.

6.2. Caso negativo: quais as dificuldades que impedem essa providéncia ou as razoes técnicas
que orientam tal decisdo de nao fazé-lo?

Informa-se que as fichas de registro individuais de SG e SRAG, disponiveis nos Sistemas de
Informacgdo e-SUS Notifica e SIVEP-Gripe, respectivamente, possuem as informagdes avaliadas tecnicamente
para a realizagdo da vigilancia epidemioldgica da doenga, incluindo: dados do paciente, dados de residéncia,
dados clinicos e epidemiolégicos, dados de atendimento e dados laboratoriais.

Entretanto, nem todas as varidveis citadas pelo Senhor Deputado estdo disponiveis, como nivel
de renda, orientacdo sexual e identidade de género. Cabe ponderar que a inser¢do de novas varidveis nas
referidas fichas devem ser avaliadas com cautela, tendo em vista a extensdo das informacgdes ja contidas e a
complexidade do preenchimento pelos servicos locais. Ressalta-se ainda que o objetivo dos dados de
vigilancia epidemioldgica é trazer um panorama geral do comportamento das doengas na comunidade e suas
principais caracteristicas, subsidiando a tomada de decisdo para medidas de controle. Avaliagdes de aspectos
mais especificos usualmente sdo realizadas pela academia e de fato existem estudos em versdes preliminares
disponiveis investigando os determinantes sociais da saude e a ocorréncia de casos de COVID-19 [3], bem
como a vulnerabilidade de determinados grupos étnicos [2]. No entanto esses dados sdo preliminares e
requerem revisdo pelos pares e avaliagdes mais aprofundadas.
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O Ministério da Salde, por meio da Secretaria de Vigilancia em Saude (SVS/MS), divulga,
semanalmente, um Boletim Epidemioldgico Especial (BEE), apresentando uma analise mais detalhada sobre o
perfil de casos e oObitos da COVID-19 e hospitalizacdes e 6bitos por Sindrome Respiratéria Aguda Grave
(SRAG) no Brasil, por Macrorregides e Unidade da Federagdo (https://coronavirus.saude.gov.br/boletins-
epidemiologicos).

7. Tendo em vista que diversos entes federativos ainda ndo publicam em seus portais oficiais
dados sobre a disseminag¢ao da pandemia, que medidas e orienta¢des esse Ministério tem adotado e de
que forma tem atuado para assegurar essa divulga¢dao ordinariamente e garantir maior transparéncia
nessas unidades?

Além das da publicacdo regular de Boletins Epidemioldgicos sobre a COVID-19, o MS promove
a divulgagdo didria dos dados epidemioldgicos e da estrutura para enfrentamento da doenca no Brasil
diariamente por meio do site https://coronavirus.saude.gov.br/; e disponibiliza as bases de dados de SG e de
SRAG, com os dados anonimizados, por meio do Portal de Dados Abertos
OpendataSUS (https://opendatasus.saude.gov.br).
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4, CONCLUSAO

4.1. O Ministério da Saude disponibiliza informagGes e medidas adotadas no enfrentamento da

COVID-19, no dmbito de suas competéncias, em https://coronavirus.saude.gov.br/ .

FRANCIELI FONTANA SUTILE TARDETTI FANTINATO
Coordenadora-Geral do Programa Nacional de Imunizagoes

MARCELO YOSHITO WADA
Diretor do Departamento de Imuniza¢do e Doengas Transmissiveis - Substituto

I —

"™ Documento assinado eletronicamente por Francieli Fontana Sutile Tardetti Fantinato, Coordenador(a)-
;&%ﬁ ﬁ Geral do Programa Nacional de Imunizagées, em 09/07/2020, as 15:48, conforme horario oficial de

L Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da
Portaria n2 900 de 31 de Mar¢o de 2017.
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